

**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56-2026

Processo Administrativo Nº 250-2026

Tipo: AQUISIÇÃO

PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

Data de Publicação: 27/07/2026 08:54:52

MOVIMENTOS DO PROCESSO

24/07/2026 15:11:54 MENSAGEM PREGOEIRO

DEVIDO AOS PARÂMETROS DO SISTEMA DO BLL OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO PODERÃO SER ANEXADOS NA PLATAFORMA ATÉ A DATA E HORÁRIO LIMITE DA PRESENTE LICITAÇÃO NA ABA DOCUMENTOS EXIGIDOS, FACILITANDO E DANDO AGILIDADE NA ANÁLISE DA MESMA. TAMBÉM PODERÃO SER ANEXADOS POSTERIOR A FASE DE LANCES NA ABA DOCUMENTOS COMPLEMENTARES, SENDO FACULTADO AO AGENTE DE CONTRATAÇÃO DEFINIR O PRAZO PARA ENVIO DA HABILITAÇÃO. FAVOR NÃO COMPACTAR OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. LIMITAR-SE A APRESENTAR OS DOC. DO EDITAL.

24/07/2026 15:12:03 MENSAGEM PREGOEIRO

Por favor utilizem um aplicativo para juntar os documentos de habilitação em um único arquivo PDF. Exemplo de aplicativo: I LOVE PDF. Não está habilitado arquivo ZIP (compactado).

27/07/2026 11:13:25 MENSAGEM PREGOEIRO

O arquivo 5 IBIRUBÁ – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56_2026 – Você Lê _ Jornal Eletrônico.pdf foi adicionado ao processo.

11/08/2026 08:20:07 CADASTRO DE PROPOSTA M&E EMPREENDIMENTOS LTDA

11/08/2026 14:33:51 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA M&E EMPREENDIMENTOS LTDA

12/08/2026 08:09:25 MENSAGEM PREGOEIRO

Bom dia, Senhores licitantes. Estou iniciando os procedimentos relativos a este Processo Licitatório Eletrônico. Nesta oportunidade e A TÍTULO DE COLABORAÇÃO farei alguns AVISOS:

12/08/2026 08:09:41 MENSAGEM PREGOEIRO

Informo que sempre comunico pelo CHAT, dentro de cada sessão, todas as informações referente ao certame, esse é o NOSSO CANAL EXCLUSIVO E OFICIAL.

12/08/2026 08:09:53 MENSAGEM PREGOEIRO

É de responsabilidade exclusiva dos fornecedores participantes o acompanhamento da sessão no sistema do BLL, em hipótese alguma os fornecedores serão avisados de forma individual sobre as atualizações e fases do processo.

12/08/2026 08:10:05 MENSAGEM PREGOEIRO

Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração Pública firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais que participam.

12/08/2026 08:10:16 MENSAGEM PREGOEIRO

Sabem, por consequência, que declarar que possuem condições de participação sem tê-las, pode acarretar proposta de sanção. Por esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório com seriedade e atenção.

12/08/2026 08:10:25 MENSAGEM PREGOEIRO

Dúvidas quanto ao sistema devem ser tratadas DIRETAMENTE E EXCLUSIVAMENTE COM O SUPORTE DO BLL que é a proprietária da plataforma de compras. Email: contato@bll.org.br, ou ainda pelo telefone (41) 3097-4600 (whatsapp).

12/08/2026 08:10:35 MENSAGEM PREGOEIRO

Bons negócios.

12/08/2026 08:45:50 MENSAGEM PREGOEIRO

Obrigada pela participação de todos.

12/08/2026 09:09:30 MENSAGEM PREGOEIRO

A empresa M & E apresentou proposta inicial, habilitação jurídica, fiscal, financeira e declarações de forma regular. Atendeu ao item 6.2 do edital.

12/08/2026 09:11:54 MENSAGEM PREGOEIRO

Os atestados foram encaminhados para o setor responsável para análise e validação. A manifestação sobre os atestados será registrada aqui no BLL.

12/08/2026 09:14:36 MENSAGEM PREGOEIRO

O participante M&E EMPREENDIMENTOS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 12/08/2026 11:30



MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

12/08/2026 11:16:59 MENSAGEM PREGOEIRO

A manifestação do Setor responsável referente aos atestados apresentados retornou com o seguinte registro: Sendo assim, a documentação apresentada ATENDE integralmente aos dois requisitos analisados:

Pinturas em Geral (em Alvenaria, em Madeira, em Metálicos, em Pisos) – 600 m²;
Troca ou Instalação Hidrossanitária- 2 unidades (bacia sanitária, lavatório ou torneira).

12/08/2026 13:34:45 MENSAGEM PREGOEIRO

O condutor ativou o anexo de documentos complementares.

12/08/2026 14:45:12 MENSAGEM PREGOEIRO

O participante M&E EMPREENDIMENTOS LTDA adicionou o arquivo d7b6a5e1ad7246299f99f9d577c34e9e.pdf aos documentos complementares.

12/08/2026 15:01:54 MENSAGEM PREGOEIRO

A empresa M & E apresentou proposta final, habilitação jurídica, fiscal, financeira e declarações de forma regular. Atendeu ao item 6.2 do edital. Os atestados foram aprovados pelo setor responsável. Dessa forma é considerada habilitada no certame.

LOTE 1 - ADJUDICADO

Contratação de empresa para execução em regime de empreitada integral, (material e mão de obra) destinada a execução de serviços de engenharia civil, consistente na realização de serviços de reforma e adequação do imóvel localizado na Rua Barão do Rio Bra

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 3,06	Valor Unit.: 33,87	Valor Total: 103,6422	
Item: 2	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 1,21	Valor Unit.: 13,11	Valor Total: 15,8631	
Item: 3	Unidade: UN	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 17,39	Valor Total: 86,95	
Item: 4	Unidade: UN	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 12,68	Valor Total: 38,04	
Item: 5	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: JANELA DE MADEIRA PINUS/EUCALIPTO/ TAUARI/ VIROLA OU EQUIVALENTE, CAIXA DO BATENTE/ MARCO 10 CM, COM DUAS FOLHAS DE ABRIR TIPO VENEZIANAS E 2 FOLHAS GUILHOTINAS PARA VIDRO (VIDROS NÃO INCLUSOS), COM GUARNIÇÃO/ ALIZAR E FERRAGENS, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS E ESPUMA EXPANSIVA, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024			
Quantidade: 3,06	Valor Unit.: 1.115,88	Valor Total: 3.414,5928	
Item: 6	Unidade: UN	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 1.680,07	Valor Total: 1.680,07	
Item: 7	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, FIXADO COM BAGUETE. AF_11/2025			
Quantidade: 3,06	Valor Unit.: 46,89	Valor Total: 143,4834	
Item: 8	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023			
Quantidade: 132,71	Valor Unit.: 15,73	Valor Total: 2.087,5286	
Item: 9	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: LIXAMENTO DE PAREDE PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA - REF. SINAPI 102193			
Quantidade: 309,67	Valor Unit.: 2,77	Valor Total: 857,7859	
Item: 10	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023			
Quantidade: 442,38	Valor Unit.: 4,85	Valor Total: 2.145,5430	



MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

Item: 11	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023			
Quantidade: 442,38	Valor Unit.: 14,10	Valor Total: 6.237,558	
Item: 12	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024			
Quantidade: 63,56	Valor Unit.: 25,85	Valor Total: 1.643,026	
Item: 13	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: LIXAMENTO DE PAREDE PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA - REF. SINAPI 102193			
Quantidade: 148,29	Valor Unit.: 2,77	Valor Total: 410,7633	
Item: 14	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023			
Quantidade: 211,85	Valor Unit.: 4,85	Valor Total: 1.027,4725	
Item: 15	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024			
Quantidade: 211,85	Valor Unit.: 20,65	Valor Total: 4.374,7025	
Item: 16	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021			
Quantidade: 192,27	Valor Unit.: 2,76	Valor Total: 530,6652	
Item: 17	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021			
Quantidade: 192,27	Valor Unit.: 21,96	Valor Total: 4.222,2492	
Item: 18	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021			
Quantidade: 47,16	Valor Unit.: 2,76	Valor Total: 130,1616	
Item: 19	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021			
Quantidade: 47,16	Valor Unit.: 21,96	Valor Total: 1.035,6336	
Item: 20	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020			
Quantidade: 149,24	Valor Unit.: 12,98	Valor Total: 1.937,1352	
Item: 21	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020			
Quantidade: 149,24	Valor Unit.: 65,01	Valor Total: 9.702,0928	
Item: 22	Unidade: M2	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021			
Quantidade: 32,74	Valor Unit.: 34,68	Valor Total: 1.135,4232	
Item: 23	Unidade: UN	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: BACIA SANITÁRIA EM LOUÇA BRANCA, COM TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026_PS			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 426,44	Valor Total: 852,88	
Item: 24	Unidade: UN	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 45,12	Valor Total: 90,24	
Item: 25	Unidade: UN	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30 CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 590,01	Valor Total: 1.770,03	
Item: 26	Unidade: UN	Marca: Engenharia	Modelo:
Descrição: TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 211,73	Valor Total: 423,46	



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 M&E EMPREENDIMENTOS LTDA	248	27.860.248/0001-89	46.097,0314	46.096,9914		Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

MOVIMENTOS DO LOTE

27/07/2026 08:54:51	PUBLICADO				
27/07/2026 14:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS				
12/08/2026 07:59:00	AGUARDANDO DISPUTA				
12/08/2026 08:11:46	DISPUTA				
12/08/2026 08:11:46	LANCE	M&E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 248)			46.097,0314
12/08/2026 08:14:29	LANCE	M&E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 248)			46.097,00
12/08/2026 08:21:46	NOTIFICAÇÃO SISTEMA				
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.					
12/08/2026 08:21:46	NOTIFICAÇÃO SISTEMA				
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é M&E EMPREENDIMENTOS LTDA					
12/08/2026 08:21:46	JULGAMENTO				
12/08/2026 08:59:23	MENSAGEM PREGOEIRO				
PARA PARTICIPANTE 248: A empresa deverá atender ao item: Preencher a proposta de acordo com os itens e/ou lotes cotados pelo licitante, conforme especificações do termo de referência, inclusive informando BDI e ENCARGO SOCIAL. PREENCHER OBRIGATORIAMENTE PO e CFF.					
12/08/2026 09:01:24	MENSAGEM PREGOEIRO				
PARA PARTICIPANTE 248: Deverá também reajustar no BLL o valor de acordo com o último lance R\$ 46.097,00.					
12/08/2026 09:03:50	MENSAGEM PREGOEIRO				
PARA PARTICIPANTE 248: O botão de valor unitário precisa ficar verde.					
12/08/2026 09:04:39	MENSAGEM PREGOEIRO				
PARA PARTICIPANTE 248: ANEXAR PROPOSTA FINAL, PO, CFF, BDI E ES.					
12/08/2026 09:06:23	MENSAGEM PREGOEIRO				
PARA PARTICIPANTE 248: IREI ESTABELECE O PRAZO INICIAL DE 2 HORAS. A inclusão da proposta final deve ser realizada na mesma aba onde foi incluída a proposta inicial, no botão ao lado de diligências. POR FAVOR UTILIZEM UM APLICATIVO PARA JUNTAR OS DOCUMENTOS EM UM ÚNICO ARQUIVO PDF. EXEMPLO DE APLICATIVO: I LOVE PDF.					
12/08/2026 09:14:22	HABILITAÇÃO				
12/08/2026 10:47:34	MENSAGEM M&E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 248)				
Bom dia. Segue em anexo a documentação conforme solicita em edital. Fico a disposição.					
12/08/2026 11:15:28	MENSAGEM PREGOEIRO				
PARA PARTICIPANTE 248: ok					
12/08/2026 11:18:42	MENSAGEM PREGOEIRO				
PARA PARTICIPANTE 248: Deverá também reajustar no BLL o valor de acordo com o último lance R\$ 46.097,00, o botão precisa ficar verde, ainda está laranja.					
12/08/2026 11:19:04	MENSAGEM PREGOEIRO				
PARA PARTICIPANTE 248: Dúvidas quanto ao sistema devem ser tratadas DIRETAMENTE E EXCLUSIVAMENTE COM O SUPORTE DO BLL que é a proprietária da plataforma de compras. Email: contato@bll.org.br, ou ainda pelo telefone (41) 3097-4600 (whatsApp).					
12/08/2026 11:34:17	LANCE	M&E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 248)			46.096,9914
12/08/2026 11:38:13	NOTIFICAÇÃO SISTEMA				
Valores unitários definidos pelo vencedor.					

por 1 pe

boas(s): Vania Teresinha Rodrigues Lôser (***.673.380**) 6

Assinado por 1 pessoa(s): Vania Teresinha Rodrigues Lôser (**.673.380+*)



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

12/08/2026 11:39:31 MENSAGEM M&E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 248)

Tive que ajustar o valor para fechar no sistema, por conta do arredondamento nao estava fechando no valor anterior, provavelmente algum problema no sistema.

12/08/2026 11:39:47 MENSAGEM M&E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 248)

Fico a disposição

12/08/2026 13:33:56 MENSAGEM PREGOEIRO

PARA PARTICIPANTE 248: Como foi necessário dar um novo lance a empresa deverá enviar novamente a proposta final e demais anexos (PO E CFF) DE ACORDO COM O VALOR FINAL DE R\$ 46.096,99. OS VALORES UNITÁRIOS DEVEM SER OS MESMOS QUE FORAM CADASTRADOS NO BLL.

12/08/2026 13:34:20 MENSAGEM PREGOEIRO

PARA PARTICIPANTE 248: IREI HABILITAR A ABA DOCUMENTOS COMPLEMENTARES.

12/08/2026 14:46:17 MENSAGEM M&E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 248)

Segue proposta atualiza em anexo.

12/08/2026 15:01:56 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

12/08/2026 15:31:57 EM ADJUDICAÇÃO

12/08/2026 15:45:57 ADJUDICADO

PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER



ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 6a7c-c95d-1db6-912f-e951-3476

Assinado por **Vania Teresinha Rodrigues Löser** em 12/08/2026 às 16:28:33
Identificador Único: **P3EsqhQrajtRwTRxAo6MAP**

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: <https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=6a7c-c95d-1db6-912f-e951-3476>
